Comissão Especial “Código Brasileiro de Aeronáutica ". – PL 2452/07

Requerimento de Audiência Pública nº             de  2009
(Sr. Pepe Vargas)

Requer a realização de cinco reuniões de
Audiências Públicas da Comissão Especial
destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº
2.452, de 2007, da CPI - Crise do Sistema de
Tráfego Aéreo Brasileiro, que "altera a Lei nº
7.565, de 19 de dezembro de 1986 - Código
Brasileiro de Aeronáutica". – PL 2452/07.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão Especial, que sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
reuniões de audiência pública, as representações do governo federal, das entidades e
pessoas abaixo listadas, para que possamos discutir as alterações no Código Brasileiro
de Aeronáutica, em datas e horários a definir:

• 1ª Reunião

→ Ten. Brigadeiro Do Ar. Juniti Saito– Comandante da Aeronática/MD, ou representante
por ele indicado;

→Sra. Solange Paiva Vieira – Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,
ou representante por ela indicado;

→Ten. Brigadeiro Do Ar. Cleonilson Nicácio Silva - Presidente da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, ou representante por ele indicado.

• 2ª Reunião

→Sra. Mariana Tavares de Araújo – Secretária de Direito Econômico do Ministério da
Justiça ou representante por ela indicado;

→ Sr. Antonio Henrique Pinheiro Silveira - Secretário de Acompanhamento Econômico do
Ministério da Fazenda, ou representante por ele indicado.

→ Sra. Lisa Gunn – Coordenadora Executiva do Instituto Brasileiro de Defesa do
Consumidor – IDEC

→ Sr. Roberto Augusto Castellanos Pfeiffer - Diretor Executivo do PROCON/SP

• 3ª Reunião
→Sr. Roberto de Almeida Dultra - Presidente da Associação Brasileira de Turismo
Receptivo – BITO (Brazilian Incoming Tour Operators)

→Sr. Carlos Alberto Amorim Ferreira – Presidente da Associação Brasileira de Agências
de Viagens - ABAV;

→Sr. Adyr da Silva – Presidente da Associação Brasileira de Direito Aeronáutico e
Espacial (SBDA);

• 4ª Reunião
→Sr. Flávio Galdino da Silva - Presidente do Sindicato Nacional dos Aeroviários-SNA;

→Sra. Graziella Baggio – Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas;

→Sr. José Márcio Monsão Mollo – Presidente do Sindicato Nacional das Empresas
Aeroviárias - SNEA;

→Sr. Apóstole Lázaro Chryssafidis – Presidente da Associação Brasileira das Empresas
de Transporte Aéreo Regional - ABETAR;

• 5ª Reunião

→Sr. Nelson Jobim – Ministro de Estado da Defesa, ou representante por ele indicado;

Justificação

Na qualidade de relator da Subcomissão da CPI do Sistema de Tráfego Aéreo, que
discutiu em 2007 a necessidade de alteração do Código Brasileiro de Aeronáutica, de
onde resultou a indicação do PL 2452/07, ora em análise nesta Comissão Especial e
visando o aproveitamento da experiência e acúmulo das discussões realizadas nas
reuniões e seminários anteriores, entendo ser muito importante a retomada do debate
com os técnicos, gestores, administradores, órgãos e instituições já envolvidos, motivo
pelo qual proponho cinco cenários diferenciados, que possibilitarão a otimização dos
trabalhos deste colegiado.

Sala da Comissão,         de maio de 2009

PEPE VARGAS
Deputado Federal PT-RS